F AN"

1

PRESIDENTE

. SECRETÂRIO

2" SECRETARIO

FOLHA DE ATA I

ATA N' DIA MÊS ANO

98 05 setembro 2023

ATA DA sEpruAcÉsttu.q, NoNA sBssÂo onomÂnrA DA pRTMEIRA sBssÂo LEGISLATIvA
u,q. »ÉcTMA SEGUNDA LEGISLATURA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE

MATO GROSSO DO SUL.

Aos cinco dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e três, às nove horas e vinte e um minutos, no

plenârio Deputado Jülio Maia, sob a Presidência do Senhor Deputado Gerson Claro e secretariada pelos

Deputados paulo Corrêa e Pedro Kemp, primeiro e segundo secretârios, verificada a presença dos Deputados e

constatada a existência de nümero legal, foi aberta a Sessâo Ordinrâria. PEQUENO EXPEDIENTE - Lida e

aprovada a Ata de nümero Noventa e Seis da Septuagésima Oitava Sessâo Ordinriria. Pelo senhor primeiro

secretârio foram lidos os seguintes expedientes: Mensagemno 35123 do Poder Executivo; Oficio no 3.545123 da

presidência da Repüblica; Oficios no' 467,500, 510 e 511123 da Caixa Econômica Federal; Oficio n" 3.014123

da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Gestâo Urbana de Campo Grande; Oficio n' 1.526123 da

Fundaçâo Municipal de Esportes de Campo Grande. SEGUNDA PARTE DO PEQUENO EXPEDIENTE -
Usaram da palavra os Deputados Joâo César Mattogross o, Zé Teixeira, Lia Nogueira, Zeca do PT, Pedrossian

Neto, Mara Caseiro, Junior Mochi, Antonio Yaz,Lidio Lopes e Roberto Hashioka. Sobre a mesa proposiçôes

apresentadas pelos Deputados Renato Câmara, Joâo Henrique, Lucas de Lima, Gerson Claro, Professor

Rinaldo, pedro Kemp, Paulo Corrêa e Coronel David. GRANDE EXPEDIENTE - Usou da palavra o

Deputado professor Rinaldo. ORDEM DO DIA - Foi aprovado em redaçâo final e votaçâo nominal o

projeto de Lei n 245123 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em discussâo ünica e votaçâo nominal

o projeto de Resoluçâo no 27t23 de autoria do Deputado Marcio Fernandes. Foi aprovado em segunda

discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 253t23 de autoria do Poder Executivo. Foi aprovado em

primeira discussâo e votaçâo nominal o Projeto de Lei n" 200123 de autoria do Poder Executivo. Foram

aprovadas em discussâo ünica e votaçâo simbôlica as seguintes proposiçôes: Requerimento de Moçâo de

pesar de autoria do Deputado Junior Mochi endereçado aos familiares de Emanuel Feitosa Santos;

Requerimento de Moçâo de Congratulaçâo de autoria do Deputado Paulo Corrêa endereçada ao

Desembargador Alexandre Bastos, Presidente do Conselho de Supervisâo dos Juizados Especiais do TJMS;

#üYB'.!,
rYHl&*-#&[ù
ùii," *.§'1,
rM#É\ssry

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA
MATO GROSSO DO SUL

Requerimento de Moçâo de Aplauso de autoria do Deputado Junior Mochi endereçada a Marcelo Ferreira

Miranda - Secretârio de Estado de Turismo, Esporte, Cultura e Cidadania (SETESCC) e Diretor-presidente da

Fundaçâo de Cultura de Mato Grosso do Sul (FCMS), pelo belissimo e grandiosso Festival de Inverno de

Bonito, realizado no dia 23 a 27 de agosto; Requerimento de Informaçôes de autoria dos Deputados Renato

Câmara, Zecado PT, PedrossianNeto e Rafael Tavares. Requerimento de autoriado Deputado JuniorMochi

solicitando a reserva do Plenario Jülio Maia, pNà a realizaçdo da Audiência Püblica com o tema: "Como as

escolhas no trânsito impactam na sociedade", no dia 18 de setembro de 2023; Requerimento de autoria do

Deputado Renato Câmara solicitando o uso da tribuna no dia 12 de setembro de 2023 (terça-feira) pelo Prof.

Fabio Ayres para explanar acerca da importância do Zonearnento Ecolôgico Econômico'ZBB; IndicaçÔes de

autoria dos Deputados Coronel David, Junior Mochi, Renato Câmara, Jamilson Name, Joâo César Mattogrosso,

Marcio Fernandes, Zeca do pT e Gleice Jane. EXPLICAÇÂO PESSOAL - Usou da palavra o Deputado Zé

Teixeira. Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente encerïou a presente Sessâo. E, para constar, mandou

lavrar a presente Ata da Sessâo Ordinaria que, depois de lida e aprovada, serâ devidamente assinada. Plenârio

Deputado Jülio Maia, cinco de setembro do ano de dois mil e vinte e três.

FOLHA N'

2

" SECRETARIO

z. sscRErÂRro

PRESIDENTE

FOLHA DE ATA \
MËS ANOATA NO DIA

202305 setembro98

I